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Abstrakt

Vědomí tradice, vědomí koncepce je název pro diplomovou práci zaměřující se na

institucionální dějiny Filmové a televizní fakulty Akademie múzických umění

v Praze. Práce je veskrze syntetická, protože částečně zahrnuje dobový kulturní

kontext, postavení školy v rámci vysokoškolské politiky, mezinárodní spolupráci i

ekonomickou rovinu fungování školy a vývoj legislativního rámce. Institucionální

dějiny tvoří podstatnou část práce, protože podle dosavadní praxe se téma

zpracovávalo skrz osudy profilových osobností z řad funkcionářů a

přednášejících. Základem je klasický historiografický přístup, prozkoumání

dostupných materiálů.

Cílem práce je zamyslet se nad formou a způsobem výuky na FAMU, s ohledem

na poměr praktické a teoretické náplně. Samotný název práce odkazuje k tezi,

která se nejvíce týká proporce tvořivosti a koncepčnosti. Tam, kde byla jasná

koncepce až v druhém plánu, byla o to více přítomna tradice. Naopak tam, kde

byla jasná koncepce, stává se tradice pouze kontextuálním rámcem, který

vyzývá k navazování spíše, než sám zavazuje.

Abstract

´Awareness of tradition, awareness of concept´, the title of a dissertation

regarding the institutional history of FAMU (Film and TV School), part of the

Academy of Performing Arts in Prague. The dissertation is synthetic throughout

insofar as partly it contains a contemporary cultural context, the standing of the

academy in terms of university politics in general, international co-operation as

well as the economic functionality of the school and the development of the

legislative aspect. Institutional history forms a substantial part of the dissertation

because the custom up to now was to treat the subject using the destinies of

personalities from the ranks of functionaries and lecturers. The core forms a

classical historiographical approach researching available material.

The aim of the dissertation is to consider the form and methods of teaching at

FAMU taking into account the proportion of the practical and theoretical content.

The actual title of the dissertation refers to the principle which most of all

touches on proportion of creativity and conceptuality. Where the clear concept

only came secondary tradition, were all the more visible. To the contrary, where

the concept was clear tradition then only becomes a contextual framework,

which invites a tie-in rather than it being itself binding.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na institucionální dějiny Filmové a televizní fakulty

Akademie múzických umění v Praze. Práce je veskrze syntetická, protože

částečně zahrnuje dobový kulturní kontext, postavení školy v rámci

vysokoškolské politiky, mezinárodní spolupráci i ekonomickou rovinu fungování

školy a vývoj legislativního rámce. Institucionální dějiny tvoří podstatnou část

práce, protože podle dosavadní praxe se téma zpracovávalo skrz osudy

profilových osobností z řad funkcionářů a přednášejících. Základem je klasický

historiografický přístup, prozkoumání dostupných materiálů.

Bez zmapování historického vývoje by nebylo možné problematiku nahlédnout.

Zabývám se prvními obory a vývojem příjímacího řízení, technickým a

ekonomickým zázemím školy, druhy praktických cvičení. To všechno jsou

faktory, které mají vliv na profil absolventa a v důsledku i na tvorbu. Nejde ale

opomenout ani právní a ekonomické faktory fungování, které stimulují zapojení

absolventa do praxe.

Chci se zamyslet se nad formou a způsobem výuky na FAMU s ohledem na

poměr praktické a teoretické náplně. Samotný název práce odkazuje k tezi, která

se nejvíce týká proporce tvořivosti a koncepčnosti. Jakým způsobem děkan školy

reprezentuje jeden z těchto přístupů. Důsledky lze lépe sledovat až s odstupem

času nikoli tady a teď. Téma je časově ohraničeno koncem děkanského funkčního

období Pavla Jecha v roce 2016.

Práce by měla sloužit také jako pramen vypovídající o dobové situaci. Soupis

citací a pramenů je vodítkem k tématu. Přikládám mimo jiné zpracovaný

chronologický přehled rektorů AMU a děkanů FAMU.

S tématem mi pomohla odborná literatura, obrátila jsem se i k orální historii.

Metodologickým specifikem je mimořádná citlivost, prožívání relativně

komplikovaných interpersonálních vztahů se skupinou vypravěčů - pamětníků,

kteří jsou doposud ještě umělecky a veřejně aktivní a zvyklí pracovat se svým

mediálním obrazem. V kapitolách věnujících se koci 90. let si dovoluji vyjádřit

subjektivní pohled, jelikož také patřím k pamětníkům.
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1. První etapa vývoje FAMU

1.1. Období 1945 - 1949

Akademie múzických umění (dále jen AMU) je vysoká škola zřízena dekretem

prezidenta republiky č. 127/1945 Sb. dne 27. října 1945 jako „vysoká škola

Akademie musických umění“. Univerzita měla čtyři odbory: hudební, dramatický,

taneční a filmový. Postupem času se odbory transformovaly do tří fakult -

Divadelní, Hudební a Filmové. Dekret byl v červnu 1946 rozšířen organizačním

statutem, v roce 1946 - 1947 zahájila AMU svou činnost. Samotná Filmová

fakulta byla založena 28. listopadu 1946. S ohledem na rozvíjející se televizní

technologii byl její název doplněn v akademickém roce 1959 - 1960 na Fakultu

filmovou a televizní (dále jen FAMU).

V rámci zahraničního kontextu se jednalo o pátou filmovou školu ve světě - po

Moskvě, Berlíně, Římu a Paříži.1 Pro FAMU byl nejbližším předobrazem právě

VGIK svou oborovou specializací. Samozřejmě to byla první vysoká škola se

zaměřením na filmovou výchovu v Československé republice.2 Je zajímavé, jak

málo pramenů se z první dekády fungování školy zachovalo. Až v nedávné době

vnikla o celé historii AMU publikace, která tento fakt konstatuje také. Jako zdroje

informací o začátcích fungování slouží státnicové protokoly studentů a seznamy

posluchačů. Například ale absentují zápisy ze schůzí vedení školy. Neexistují

dokumenty, které by doložily ekonomické fungování školy.

Od počátků existence školy ji provázela výhoda i prokletí zároveň, a sice

obrovský význam, který filmu a vzdělávání filmových pracovníků přiřkla ideologie

spojená s komunistickou stranou. Ministerstvo informací, které pod sebou mělo

oblast znárodněné kinematografie ve spolupráci s ministerstvem školství,

1 VGIK v Moskvě založen 1919, Filmová škola v Berlíně založena 1936, Centro
Sperimentale v Římě založeno 1935, IDHEC v Paříži založen 1939. Ilja Bojanovský:
Akademie múzických umění čtyřicetiletá. Ilja Bojanovský, Akademie múzických umění
čtyřicetiletá. In: Škola múz. Sborník k 40. výročí založení AMU. Praha: Akademie
múzických umění 1989, s. 3.
2 V roce 1938 byla zřízena Škola uměleckých řemesel v Bratislavě na podnět Josefa 2 V roce 1938 byla zřízena Škola uměleckých řemesel v Bratislavě na podnět Josefa
Vydry a zejména Karla Plicky. Emil Zvárik, Celoročný denný kurz pre kinetickú fotografiu
pri Škole umeleckých remesiel v Bratislavě 1938-39. Filmový sborník historický 2, 1991,
s. 121-130.
3 J. Skokánek. Historie jednoho chaosu, s. 15.
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povolalo na nově vzniklé odbory profesory Karla Plicku, Jaroslava Boučka a

Antonína Martina Brousila.3 Nikdo z této trojice nebyl přímo napojený na KSČ a

reprezentovali různorodé zástupce z hlediska odborného zaměření. Karel Plicka

byl známý etnograf, Jaroslav Bouček se specializoval na filmovou techniku.

Překvapivě tyto muže doplnil Antonín Martin Brousil, již v té době známý filmový

publicista, ale v minulosti působící v prvorepublikovém deníku agrární strany,

vůči kterému byli komunisté dlouhodobě v opozici. Je s podivem, že ministerstvo

informací vybralo právě jeho. První obory, na jejichž studium se mohli uchazeči

hlásit, byly režie, dramaturgie a filmový obraz.

První přijímací řízení trvalo několik měsíců a je opředeno takřka legendami a

výpovědi pamětníků se značně liší - jeho délka se pohybuje v rozmezí měsíců až

půl roku. Na školu se hlásilo necelých 1200 uchazečů, z nichž 170 bylo vybráno a

pozváno k ústním přijímacím pohovorům. Z dnešního pohledu se jedná o velké

množství osob, kterým bylo umožněno se k ústní části příjímací zkoušky dostavit.

Bylo složité vůbec celou akci zorganizovat. Řízení se mimo výše uvedenou trojici

účastnil také Julius Kalaš, hudební skladatel, který na škole působil i v následující

dekádě. Mimo to se připojil do odborového hnutí Svaz filmových pracovníků.


[…]


rozhodovacími pravomocemi. Jednoznačně to vytvářelo kvalitativně jiný prostor,

než když jeho stavbu určují ekonomové. Ti zastupují jen dílčí perspektivu k výše

jmenovanému.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zamyslet se nad formou a způsobem výuky na

FAMU, zohlednit poměr praktické a teoretické náplně. Spojení Vědomí tradice,

vědomí koncepce se váže k tezi, která se týká proporce tvořivosti a

koncepčnosti. Tam, kde byla jasná koncepce až v druhém plánu, byla o to více

přítomna tradice. Naopak tam, kde byla jasná koncepce, stává se tradice pouze

kontextuálním rámcem, který vyzývá k navazování, spíše než sám zavazuje.

Konkrétně se jedná o pozici děkana, který si vybírá spolupracovníky na úrovni

vedení školy a tím samozřejmě určuje celé její směřování. Jednotlivé články

řetězce „děkan – proděkan - vedoucí katedry – pedagog - student“ vedou

k tomu, že funkce děkana do určité míry ovlivňuje i samotnou budoucí tvorbu

dané země. Přestože jde všem aktérům o stejný cíl, nevolí k němu stejnou cestu

ani k cíli nejdou stejným způsobem. Cíl vidím jako rozvoj talentů a výraznou tvář

kinematografie. Dovolím si vyjádřit vlastní názor s ohledem na to, že jsem se

snažila s historií školy co nejvíce seznámit. Podle mého mínění vede cesta

k vytvoření sebevědomé kinematografie přes permanentní balancování mezi

osvojením si praktické a teoretické roviny. Neexistuje jednoznačný správný

postulát. Klíčem je hledání hermetické vyváženosti. Film je kolektivním dílem, je

založený na znalosti řemesla a k profesionálnímu zvládnutí této disciplíny patří

teoretické vzdělání. Stejně tak jako se nevylučuje umění a žánrový film, nestojí

pojmy teorie s praxí proti sobě, ale jsou spíše vedle sebe.

Od samého počátku byla škola otevřená, koncipovaná jako mezinárodní, rektor

A. M. Brousil se silou své osobnosti snažil, aby škola nezabředla do pozice

provinční školy.

FAMU ve své první etapě vývoje v letech 1945 - 1949 hledala program studia a

vhodné způsoby výuky. Nebyla dostatečně materiálně a personálně zajištěna,

proto teorie převažovala nad praxí. Počátky obsahovaly množství improvizace.

Druhá etapa v letech 1949 - 1959 je charakteristická stabilizací a vytvořením

podmínek pro rozšíření praktické výuky. Škola získala dva ateliéry a základní

technické vybavení. Došlo k nárůstu realizovaných filmů a některé získaly

mezinárodní ocenění v zahraničí. 50. léta lze definovat jako období zvýšení počtu
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kmenových pracovníků, což ukotvilo fungování instituce. Škola se jednoznačně

přihlásila k uměleckého charakteru.

Celková atmosféra 60. let byla naprosto jedinečná, což se projevovalo ve všech

uměleckých formách. Dodnes se jedná o zlatou éru kinematografie. Příslušníci

československé nové vlny představovali doposud nejvýznamnější přínos světové

kinematografii. V této třetí etapě byla systémově věnována pozornost uplatnění

absolventů v praxi a fungovalo propojeni s ČST, Barrandovem a KF. Nejenom, že

televize pomáhala škole po technologické stránce. Dnes je spolupráce mnohem

více izolovaná.

70. a 80. léta charakteristická obecně v kulturním a společenském prostředí

určitým zmrazením invenčních posunů, přesto nezničila liberálního ducha školy.

Období bylo nakloněné spíše vzniku únikových žánrů.

V 90. letech se škola ze státní instituce transformovala ve veřejnou vysokou

školu. V politickém systému školy měl děkan FAMU ve srovnání s jinými

vysokými školami velkou pravomoc. Současně mají výrazný vliv také studenti,

což se projevuje nejvíce v případě senátních voleb.

FAMU si obhájila svou pozici, do té doby byla úzce spjatá se státním monopolním

filmovým a televizním průmyslem. Skončila centrálně řízená ekonomika, přetvořil

se celý národní systém hospodářství. Škola se historicky vyvíjela spíše organicky.

Změny se děly v rámci politického vývoje. Ryze systémově ji změnil příchod

děkana Michala Breganta.

Miloš Forman vzpomíná na školu jako místo, jehož největším darem pro něho u

spolužáky byla svoboda. V historii školy se projevil v mnoha podobách,

přicházela od vedení a z akademické obce. Svoboda tvoří nezbytnou součást

FAMU, ruku v ruce s intelektuálním a kreativním bezpečím.

Práci bych ráda zakončila citací ze Zakládacího dektretu AMU: „Film je velmi

mocnou výchovnou zbraní ve smyslu pozitivním, ale i negativním, čímž

odpovědnost za filmovou tvorbu roste. K odpovědnosti možno přibrati i jedince,

kteří tvoří vědomě. Vědomá tvorba předpokládá důkladné studium. „
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Filmografie

Horečka všedního dne.

Režie: Miloš Zábranský, scénář: Miloš Zábranský, hrají: Roman Skamene, Laďka

Kozderková. 23 min. Československo 1981.

Ropáci.

Režie: Jan Svěrák, scénář: Jan Svěrák, hrají: Lubomír Beneš, Jiří Němec, Ivo

Kašpar. 20 min. Československo. 1988.

U konce s dechem.

Režie: Jean-Luc Godard, scénář: Jean-Luc Godard, kamera: Raoul Coutard, hrají:

Jean-Paul Belmondo, Jean Seberg. 87 min. Francie 1960.

Loutky Jiřího Trnky.

Režie: Bruno Šafránek, kamera: Jiří Kolín, hrají: Jiří Trnka, Václav Voska. 25

min. Československo 1955.
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