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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání

zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s
větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah
práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména
zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B;
formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí
jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí
činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit
doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autorka se pokusila zpracovat institucionální dějiny FAMU od jejího založení až do éry
předposledního děkana. Využila důsledně veškerou dostupnou literaturu a popsala
jednotlivá období v historickém kontextu a svojí maximální pozornost věnovala kontinuitě,
proměnám a důrazům na praktickou nebo/a teoretickou výuku. Zaujalo jí téma, které je na
fakultě neustále živé a nutí jednotlivé dobové aktéry k novým nebo staronovým definicím.

Autorka se snažila sledovat především institucionální vývoj, který proklamovalo v daném
období vedení fakulty s faktickou kondicí a mezinárodním renomé fakulty, která se následně
odráží v kondici celé národní kinematografie, kterou absolventi fakulty bezprostředně
ovlivňují. Je zajímavé, jak k tématu proporcí důrazů na tvořivost a praktickou průpravu
přistupuje. Autorka zvolila nehodnotící optiku, proměny instituce v jednotlivých obdobích
popisuje střízlivě v politickém, ekonomickém a společenském kontextu. Věnuje se
jednotlivým osobnostem děkanů, kteří FAMU formovali a analyzuje jejich individulání
přístupy k vedení instituce i jejich osobnostní a charakterovou originalitu.

Závěry práce nejsou nijak převratné nebo objevné, ale díky systematickému přístupu a
důslednosti si může čtenář udělat plastický obraz o vývoji FAMU jako instituce a snad i
pochopit, jaké kontexty formují její DNA. V každém případě si uvědomí, že živý organismus
fakulty je neustále formovaný prvotními myšlenkami zakladatelů.

Práci považuji za podnětnou, čtivou a zvolenou metodiku za adekvátní. Práce je jazykově a
stylisticky vytříbená a seznam použité literatury je úplný. Drobnou výhradu, která však nemá
zásadní vliv na hodnocení práce, je ne zcela jasně definovaný klíč, podle kterého autorka
zmiňuje vedle děkanů další osobnosti, které se k fakultě vztahují.
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